
 1 / 2 

 

令和７年２月１０日 

デニッシュクラウンジャパン株式会社（ＴＵＬＩＰ） 

ジェフ沖縄株式会社（Ｊｅｆ） 

株式会社青い海（シママース） 

有限会社メランジェ（キングタコス） 

 

琉球ワークス株式会社による商標登録出願について 

 

琉球ワークス株式会社は、令和６年１０月４日、デニッシュクラウンジャパン株式会社

（ＴＵＬＩＰ）、ジェフ沖縄株式会社（Ｊｅｆ）、株式会社青い海（シママース）及び有限会

社メランジェ（キングタコス、以下「当社ら」といいます。）が長年使用を続ける名称を下

記のとおり商標登録出願しております。 

 

出典：特許情報プラットフォーム（2025 年 2 月 7 日検索結果） 

 これらの商標登録出願に関して、消費者及び取引先等の皆様から、当該出願と当社らの関

係性の確認、ご心配の声、取引に対する影響等多数のお問合せをいただいておりますが、当

社らとは無関係に実施されたものですので、本書面をもちまして、当社らとの関連性を明確

に否定させていただきます。 

 日本における商標法は、いわゆる審査主義を採用しておりますので、琉球ワークス株式会

社が、当社らの使用する名称を商標登録出願されたこと及びその結果については、特許庁の

ご判断に委ねるほかありません。ただ、琉球ワークス株式会社は、令和６年１１月２０日、



 2 / 2 

 

当社らのうち株式会社青い海に対して「当社は、通知人との商談が再開される間に、第三者

により本件商標の商標登録出願がされてしまうことを危惧しておりました。そこで、当社は

暫定的に当社の名義にて本件出願をさせて頂いたものです。」「通知人のグッズの商品制作

にあたっては、通知人から本件商標についての独占的なライセンス（以下「独占的通常使用

権」と言います。）の許諾を頂きたいと希望しております。」と通知しております。出願経緯

のほかこのような対応を踏まえると、出願された商標について登録を認めることは商標法

の予定する秩序に反するものとして到底容認し得ないと考えており、特許庁に対して、令和

６年１２月２０日付けで、いわゆる情報提供を行っております。 

 また、当社らは、本件公表の前に、琉球ワークス株式会社に対して、当社らの意向をお伝

えしておりましたが、残念ながら、期限までになんらご連絡がありません。したがって、や

むを得ず、消費者及び取引先の皆様に対して、当該出願及び当社らが関係しているかのよう

な誤解を解くべく琉球ワークス株式会社の商標登録出願の経緯等を公表させていただきま

した。 

 最後に、琉球ワークス株式会社による商標登録出願によって、当社らは現時点における当

社らの商品販売及び取引等を中止又は停止する予定は一切ありませんので、消費者及び取

引先の皆様におかれましては、引き続き、末永いご愛顧のほどどうぞよろしくお願いいたし

ます。本件に関しては、皆様によりご安心いただくために、琉球ワークス株式会社の動向を

引き続き注視し、関係各所へ対応を継続してまいります。 

 なお、本件に関しては、下記弁護士及び弁理士を窓口としておりますので、下記弁護士ら

にお問い合わせいただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

企業のための法律事務所ＴＨＲＥＥＵＰ 

代表弁護士 福本 龍之介 

TEL098-916-8390 

OneMile 商標知的財産事務所沖縄事務所 

代表弁理士 久野 恭兵 

 

以上 

 

 


